教务字〔2015〕13号
关于2014～2015学年第二学期

期中教学检查情况的通报
各学院（部）：

根据工作安排，学校在4月27日～5月10日（第9～10教学周）对全校教学情况进行了检查。现将检查结果通报如下：

一、教学检查总体情况

此次检查主要采取学院（部）自查、督导检查、学校抽查等形式。检查期间，学校各级领导深入课堂、实验室现场了解教师教学和学生学习情况。教务处组织开展了2015届毕业设计（论文）抽查工作，按照毕业设计（论文）选题与专业定位的符合度、指导教师对毕业设计（论文）的过程管理、毕业设计（论文）的进度、学生在毕业设计（论文）工作中的表现等四个方面内容对车辆111班等13个专业13个毕业班的毕业设计（论文）进行了交叉抽查，同时还进行了2015年“教学质量提升计划”项目评审、试卷抽查等工作。各学院（部）通过召开教师座谈会、学生座谈会，深入了解教学及管理过程中存在的问题，研究改进教风与学风的举措，对师生提出的意见也进行了落实与反馈，结合“教师教学基本功竞赛”活动，组织教师积极参赛和进行教学观摩，并进行了已结束课程的考核、部分基础课程的期中考试、毕业生毕业前补考等工作，下学期教学任务，包括教材征订、教师安排等工作正在落实之中。
检查结果表明，全校教学工作总体情况良好，教学秩序稳定，教学进度正常，各教学环节有序进行。各学院（部）检查项目明确，安排清楚，针对性强，大部分学院（部）都按要求进行了认真的书面总结，及时发现问题，并提出整改措施及建议。针对教风学风的不足，不少学院（部）还有针对性地探讨了改进教风、学风的举措。

二、好的经验和做法
在检查过程中，各学院（部）按照学校文件要求和工作安排，并结合本学院（部）实际情况，组织实施了一系列目的明确的专项检查，提出了一些好的经验和做法。
1.加强实验教学过程检查
 实验教学在培养学生的观察能力、思维能力和实践操作能力方面起着重要作用。电气学院对不同专业的实验教学情况进行了检查，各实验课程能够按照授课计划开出，开出率100%，实验报告的批阅率100%。见下表。
表1.1电气学院期中教学检查-教学方面综合信息统计表

	专业教研室名称
	出勤率*
	课内实验
（门数）*
	已做实验
次数*
	实验
开出率*
	实验报告
批阅次数*

	电工电子教学部
	97%
	11
	27
	100%
	11

	电气工程及其
自动化系
	94%
	3
	3
	100%
	3

	电子科学与光电信息工程系
	95%
	15
	44
	100%
	13

	电子信息工程
	93%
	17
	30
	100%
	22

	通信工程
	87%
	5
	4
	100%
	4

	自动化
	93%
	13
	34
	100%
	28

	电工电子
教学中心
	93%
	7
	24
	100%
	12

*统计数据截止第10周
2.作业布置及批改情况
作业布置和批改是常规教学的重要环节，能够有效促进教学质量的提高。电气学院在期中教学检查中通过学生座谈会统计了16个专业班级教师布置及批改作业的情况，从检查结果看，教师整体布置作业量适中，布置的作业基本全部批改，但也有少数课程没有布置作业。
外国语学院在期中教学检查中专门统计了教师批改作业信息，共抽查课程数为6门，涉及教师为15人，作业布置并批改达到8次的有5人，占1/3，达到6次的有8人，占53.33%，整体布置作业情况适中，布置的作业基本做到全部批改。

3.本科生导师制度落实情况
本科生导师制在提高学生培养质量和学校办学水平方面起着重要作用。外国语学院经检查发现，英语和日语专业14级学生配备了21名本科生导师，截止至本次期中教学检查，与学生见面次数超过5次以上的有6人，占28.57%，达到4次以上的有18人，占85.17%，达到3次以上的为100%。另外，外国语学院所有本科生导师均全程参与了本院举行的大学生大学生涯规划大赛，为学生提供建议和指导，不仅有效提高了大赛的质量，也进一步密切了师生关系。
4.2015届毕业生毕业论文（设计）检查情况

毕业设计（论文）是实现人才培养目标的重要教学环节，全程监控、全程把关对于毕业设计（论文）质量的提高，对于学生的培养都起到至关重要的作用。外国语学院进行了2015届毕业生毕业论文（设计）选题与专业吻合度的专项检查，经检查发现，与翻译方面（笔译、口译）相关的选题79个(占67.94%)，跨文化交际方面的选题45个(占21.53%)，商务英语方面的选题22个（占10.53%）。选题涵盖了英语专业的主要专业方向，且以应用翻译和跨文化交际为主，符合外国语学院的专业培养目标。
机械学院指导教师有考勤簿、学生工作日志、指导记录卡，详细记录了教师指导、学生出勤的情况。机械学院要求所有指导教师每周上报指导时间、地点，登记在册，并不定期地进行了抽查，共抽查指导老师11次，学生20人次。

其他如纺服学院服装表演专业11位指导教师指导记录齐全，信息完整规范。艺术学院教师指导情况以记录表的形式记载，1人1表，易于备查。建工学院有一整套的管理措施，对缺勤的学生给予黄牌警告。此外，各学院针对学生求职、在外实习、培训等实际情况还加强了网络和电话指导。

三、存在的问题及建议
1.毕业设计（论文）工作有待进一步加强。此次抽查结果存在的问题主要有：部分学生存在请假过多；开题报告撰写不规范，内容不详尽，外文文献引用不符合要求，排版不认真；部分相关表格仍然使用的是旧表，没有更新；少数专业由于教师数量少，导致一个教师辅导学生数过多。

电气学院针对学院带毕业设计（论文）的教师展开信息统计，包括：目前在校生数、未在校原因及学生名单、返校时间、毕业设计（论文）辅导次数、存在的问题及建议等。检查发现，大部分教师所带毕业生都存在请假现象，大约30%的毕业生因为实习、找工作等原因不在学校。
计算机学院认为，毕业设计（论文）中学生投入精力不足，学生需在短时间内完成查阅资料、研究设计对象、确定设计方案、撰写说明书或论文、准备答辩等大量工作，同时这期间又是学生择业期、企业要求的就业实习期以及考研学生的复试期，例如，信管专业现有约70%学生有企业实习需求。这些因素导致了学生无法将大量的精力投入到毕业设计（论文）中。
建工学院的反馈情况也表明，学生请假次数较多；另外，毕业实习安排在第2、3、4周，学生在应付较重的实习压力同时，很难再有精力和时间去完成毕业设计（论文），这在一定程度上也影响了毕业设计进度。下一步拟在第7学期下发课题任务，让学生提前进入毕业设计（论文）工作中。

外国语学院通过毕业论文（论文）专项检查，也发现一些问题：少数学生对待毕业论文态度不够重视，学生有抄袭论文现象，也有部分学生认为毕业论文的撰写对自己的实际语言应用水平难有实质性的提高。鉴于这一现状，外国语学院拟尝试在今后的毕业设计（论文）环节，增加翻译实践等设计环节，更好地锻炼学生的翻译实践能力。
2.试卷批阅不规范的现象仍然存在。期中教学检查期间，学校组织骨干教师对12个学院的入库试卷进行了随机抽查，共涉及36门课程。从此次检查情况看，评阅错误或统分错误现象较为严重，12个学院中，有5个学院出现分数错误情况，其中一个学院在所检查的3册试卷中有2册都出现分数错误现象；36名阅卷教师中，有6名教师出现分数错误情况，其中一位教师出现11处统分错误。对此，各学院要引起重视，要按照审核评估、专业认证相关要求，做好试卷等教学档案规范化工作。
3.教师教学观摩积极性不高。例如，在2015年校青年教师基本功决赛期间，除外国语学院有20多位教师集体参加了教学观摩以外，其他学院（部）教师的观摩积极性并不高，未能充分利用这个互相学习交流的平台。

4.教学检查总结材料质量有待提高。本次学院（部）提交的书面总结材料中，电气学院、外国语学院结合相关数据进行了较好分析，但也有部分学院（部）提交的书面总结材料缺少相关数据及分析，还有少数学院（部）上交材料不够及时。

期中教学检查作为一项常规性工作，对规范教学过程和提高教学质量有着重要作用。希望各学院（部）建立健全检查工作制度，积极开展教学检查工作。今后，各学院（部）提交的期初、期中检查总结等材料务必要有支撑数据及相关分析。
                                                                                              教务处
2015年5月29日